Sau gần một tháng lớp huấn luyện
kết thúc vào ngày 26/1/1941 (tức ngày 29
tháng Chạp thiếu). Đúng giữa vào lúc bà
con dân bản đang nhộn nhịp không khí
“tất niên” ở mỗi gia đình, đón Xuân Tân
Tỵ. Sáng mồng 1 Tết Tân Tỵ (27/1/1941).

Theo lịch công tác của Người đặt ra: từ
sáng xuân Bác cháu đi chúc tết đồng bào;
nhanh nhẹn trong bộ quần áo Chàm người
Nùng. Trên tay chống chiếc gậy, quần xắn
cao trông giản dị, thật gần gũi. Đến mỗi
nhà, Bác đều mang đến một tờ giấy hồng
điều có đề thư chúc Tết mà tự tay Bác viết
dòng chữ: “Cung chúc Tân niên” (Chúc
mừng năm mới).

Ngày ngày Người
ngồi dịch cuốn “Lịch sử Đảng Cộng sản

Nga” ra tiếng Việt để làm tài liệu huấn
luyện cho đảng viên. Bởi thế trong bài thơ
“Tức cảnh Pác Bó”, Bác đã viết:

Sáng ra bờ suối tối vào hang
Cháo bẹ rau măng vẫn sẵn sàng.
Bàn đá chông chênh dịch sử Đảng
Cuộc đời cách mạng thật là sang.
Mùa xuân Tân Tỵ 1941 Bác về nước.

Từ hang Pắc Bó này đã ghi một trang sử
mới rực rỡ của dân tộc, làm nên những mốc
son tô thắm trang sử vàng đáng nhớ với
mỗi người dân đất Việt. Từ mùa xuân Tân
Tỵ - Từ hang Pắc Bó này. Bốn tháng sau
Bác về nước. Ngày 10/5/1941, Hội nghị
Ban Chấp hành Trung ương lần thứ 8 (khóa
I) của Đảng, dưới sự chủ trì của Người.

Những bài thơ
tình: Tình xuân, tình yêu nam nữ, tuy ít ỏi,
nhưng lại là một dấu ấn riêng của thi nhân.
Nó góp phần cho hậu thế hiểu thêm về tâm
hồn ông. Ta mới hiểu vì sao, nhân kỷ niệm
600 năm ngày sinh (1980), Nguyễn Trãi
được Ủy ban văn hóa UNESCO tôn vinh
“Danh nhân văn hóa” thế giới.

Đầu xuân Ất Tỵ 2025, người viết có
đôi lời thử bàn về thơ tình, tình xuân, tình
yêu nam nữ của thi nhân, xin chia sẻ cùng
bạn đọc./.

VVề quê ăn Tết
ề quê ăn Tết

LƯƠNG THÌN

Khi lẫn trong sương khói của đất
trời mấy hạt mưa lất phất, chi chít
nụ đào bắt đầu nẩy lên lấm tấm

như những con mắt tròn xinh ấy là lúc đã
gần cuối tháng Chạp.

Sáng ngày 09 tháng 02 năm 2025 (tức
ngày 12 tháng Giêng năm Ất Tỵ),
Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Bắc

Ninh tổ chức chương trình Ngày thơ Việt
Nam tỉnh Bắc Ninh với chủ đề “Tổ quốc
bay lên”. Chương trình có sự phối hợp của
các đơn vị: Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh

Bắc Ninh, Chi hội Thơ, Chi hội Sân khấu,
Chi hội Âm nhạc, CLB Văn học nghệ thuật
trường Sĩ quan chính trị, Bộ quốc phòng.

Nhà thơ: VŨ BÍCH LIÊN (BẠCH LIÊN)
Năm sinh: 1941
Quê quán: Số 14, Khu 4, phường Tiền Ninh Vệ,

TP. Bắc Ninh.
Hội viên Hội Văn học nghệ thuật tỉnh Bắc

Ninh, đã từ trần vào hồi 8 giờ 15 phút ngày 31 tháng
01 năm 2025 (tức ngày 3 tháng Giêng, năm Ất Tỵ),
hưởng thọ 85 tuổi.

Hội VHNT tỉnh Bắc Ninh, Tạp chí Người Kinh Bắc
thành kính chia buồn cùng gia quyến!

TIN BUỒN

Họa sỹ: NGUYỄN MINH ĐẠT
Năm sinh: 1943
Quê quán: 52 Thiên Đức, Phường Tiền Ninh Vệ,

TP. Bắc Ninh, tỉnh Bắc Ninh.
Hội viên Hội Văn học nghệ thuật tỉnh Bắc Ninh

đã từ trần vào hồi 14 giờ 30 phút ngày 13 tháng 01 năm
2025 (tức ngày 14 tháng Chạp, năm Giáp Thìn), hưởng
thọ 83 tuổi.

Hội VHNT tỉnh Bắc Ninh, Tạp chí Người Kinh Bắc
thành kính chia buồn cùng gia quyến!

TIN BUỒN

Hội Văn học nghệ thuật, Tạp chí Người Kinh Bắc,
Chi hội Sân khấu và gia đình vô cùng thương tiếc
báo tin:

Đạo diễn: NGUYỄN VĂN SA
Năm sinh: 1943
Quê quán: Khu phố Đồng Chuế, P. Nhân Hòa, TX.

Quế Võ, tỉnh Bắc Ninh.
Hội viên Hội Văn học nghệ thuật tỉnh Bắc Ninh

đã từ trần vào hồi 12 giờ 04 phút ngày 11 tháng 01 năm
2025 (tức ngày 12 tháng Chạp, năm Giáp Thìn) hưởng
thọ 83 tuổi.

Hội VHNT tỉnh Bắc Ninh, Tạp chí Người Kinh Bắc
thành kính chia buồn cùng gia quyến!

Nhà thơ: NGUYỄN NGỌC BÍNH
Năm sinh: 1946
Quê quán: Khu phố Hương Mạc, P. Hương mạc,

TP. Từ Sơn, tỉnh Bắc Ninh.
Hội viên Hội Văn học nghệ thuật tỉnh Bắc Ninh

đã từ trần vào hồi 4 giờ 30 phút ngày 12 tháng 01 năm
2025 (tức ngày 13 tháng Chạp, năm Giáp Thìn), hưởng
thọ 79 tuổi.

Hội VHNT tỉnh Bắc Ninh, Tạp chí Người Kinh Bắc
thành kính chia buồn cùng gia quyến!

Hội Văn học nghệ thuật, Tạp chí Người Kinh
Bắc, Chi hội Văn nghệ dân gian và gia đình vô cùng
thương tiếc báo tin:

Nghệ nhân: NGUYỄN XUÂN TRƯỜNG
Năm sinh: 1950
Quê quán: Khu Đọ Xá, Ninh Xá, TP. Bắc Ninh,
tỉnh Bắc Ninh
Hội viên Hội Văn học nghệ thuật tỉnh Bắc Ninh

đã từ trần vào hồi 23 giờ 04 phút ngày 12 tháng 01 năm
2025 (tức ngày 13 tháng Chạp, năm Giáp Thìn), hưởng
thọ 76 tuổi.

Hội VHNT tỉnh Bắc Ninh, Tạp chí Người Kinh Bắc
thành kính chia buồn cùng gia quyến!